
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  8  DEL  16/01/2018

OGGETTO

SISMA  ITALIA  CENTRALE  2016  -  RICONOSCIMENTO  INDENNITA'  SPECIALE 
OPERATIVA AL PERSONALE IMPEGNATO NEI TERRITORI COLPITI IN ATTIVITA'  DI 
PROTEZIONE CIVILE

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2018 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2018-2020,  le  risorse finalizzate alle  attività dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

 
preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  29/11/2017  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato rinviato al 28/02/2018;
 
visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

dato atto:

• che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016, 27 ottobre 2016 e 
30 ottobre  2016 verificatisi  nel  territorio  delle  Regioni  Abruzzo,  Lazio, 
Marche e Umbria,  l'Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la 
protezione  civile  ha  coordinato  l'invio  di  squadre  di  soccorso  ed 
assistenza alla popolazione e di personale tecnico appartenente al Nucleo 
di  valutazione  integrato  per  il  rilievo  del  danno  e  la  valutazione 
dell'agibilità degli edifici, di cui fanno parte collaboratori di altri enti locali 
dell'Emilia-Romagna,  tra  i  quali  anche  dipendenti  dalla  Provincia  di 
Reggio Emilia;

• che in attuazione degli artt. 3 e 5 di OCDPC 392/16 e s.m.i., la spesa per 
gli  oneri  sostenuti  dal  personale  impiegato  nell'emergenza,  dietro 
specifica rendicontazione, saranno oggetto di rimborso a favore degli enti 
datori di lavoro del personale impiegato nell'emergenza;

vista  l'autorizzazione  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile Patrimonio ed Edilizia, a partecipare alle suddette attività di verifica 
agibilità degli edifici, rilasciata al dipendente matricola n.70583;

preso atto che dallo stesso è stata effettuata  una missione a Macerata nel 
periodo dal 13/11/2016 al 20/11/2016;

considerato che:
• con nota del 30/11/2017 l'Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e 

la  protezione  civile  della  Regione  Emilia-Romagna  ha  diramato  le 
indicazioni  sintetiche  in  ordine  alle  modalità  di  rendicontazione  delle 
spese sostenute dagli Enti diversi dalla Regione Emilia-Romagna in modo 
da  consentire  la  formulazione  delle  richieste  di  rimborso  in  modo 
facilitato  sulla  base  della  nota   n.  DIP/TERAG_SM/0063486  del 
10/10/2017, del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile;

Determinazione N. 8 del 16/01/2018 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• sulla  base  delle  suddette  indicazioni  viene  riconosciuta  al  dipendente 
matricola n.70583 un'indennità  speciale operativa omnicomprensiva di 
Euro 1.244,84 calcolata come di seguito indicato:

giorni effettivi di trasferta nel mese di novembre n. 8
giorni del mese novembre n. 30
numero ore concesse nel mese novembre n. 200
importo lordo di 1 ora di straordinario festivo € 23,34071
8/30*200*23,34071= 1.244,84

• tale indennità deve essere maggiorata degli  oneri riflessi così come di 
seguito quantificati: 8/30*200*31,05696 = 1.656,37 e dettagliatamente 
così ripartita:

Indennità speciale operativa € 1.244,84

CPDEL € 296,27

INAIL € 9,45

IRAP € 105,81

TOTALE  SPESA INDENNITA' OMNICOMPRESIVA € 1.656,37

dato atto che:
• la  suddetta  spesa   pari  ad  €  1.656,37  va  imputata  alla  Missione  10, 

Programma 05,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  del 
Bilancio di Previsione 2018 in esercizio provvisorio ed al corrispondente 
capitolo 2000 che verrà inserito nel PEG 2018, più i relativi oneri,  tenuto 
conto che trattasi di spesa non frazionabile in quanto spesa obbligatoria 
di personale;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'art.  147Bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo  alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile 
del servizio;

DETERMINA

di corrispondere  al  dipendente  matricola  n.70583  un'indennità  speciale 
operativa omnicomprensiva di  €  1.244,84 per le attività svolte nei  territori 
colpiti dal sisma 2016 dalle squadre di verifica dell'agibilità degli edifici durante 
la trasferta a Macerata effettuata dal 13/11/2016 al 20/11/2016;

di imputare la spesa, comprensiva degli oneri riflessi CPDEL – INAIL E IRAP, pari 
a complessivi € 1.656,37 alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1010101004  del  Bilancio  di  Previsione  2018  in  esercizio 

Determinazione N. 8 del 16/01/2018 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



provvisorio ed al corrispondente capitolo 2000 che verrà inserito nel PEG 2018, 
e relativi oneri, tenuto conto che trattasi di spesa non frazionabile in quanto 
spesa obbligatoria di personale;

di  dare  atto  che  la  medesima  spesa  sarà  oggetto  di  richiesta  di  rimborso 
all'Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile della 
Regione Emilia-Romagna, oltre alle altre spese già rimborsate relative agli oneri 
della missione, secondo la modulistica predisposta per la rendicontazione. 

Determinazione N. 8 del 16/01/2018 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 16/01/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 8 del 16/01/2018 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 8 del 16/01/2018.

Reggio Emilia, lì 16/01/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


